Reverendissime Magister, & Pater. Propter inextimabiles me tenentes occupationes non valui Vestrae Reverentia scribere, ut decebat: nam, ut verum fatear, ex quo recessi de Romanis usque inclusive, quotidie me oportuit, circumfluentibus undique populis, prædicare, & frequentissime bis in die, necnon, & ter aliquando, imo & Missam cum nota solemniter celebrare. Itaque, itinere, communi comestione, & dormitione, aliis pertinentiis, vix mihi superest tempus: quin imo itinerando me oportet ordinare Sermones. Veruntamen ne forte mihi imputaretur &c. non scribendo ad negligentiam, vel contemptum, excusari mihi per quamplurimos dies, & septimanas, & menses, aliquid temporis quotidie in tantis occupationibus, ut saltem breviter scriberem Vobis de via, quam feci. Noverit ergo V. R. Paternitas, quod postquam recessi de Romanis, ubi me ultimo dimisisti, per tres menses continuos fui in Delfinatu, prædicando in circuitu Verbum Dei per Civitates, &

Villas, in quibus nondum fueram, præcipue visitavi tres illas famosissimas Valles Hæreticorum Diocesis Chebredi (c), quarum una vocatur Trezerna (d), altera Argenteya, & tertia Vallis-Pura. Jam quidem antea visitaveram eas bis, vel ter, & cum devotione, ac reverentia magna per gratiam Dei susceperant doctrinam catholicæ veritatis: sed ad eorum confirmationem iterum volui visitare; quo peracto ad requestas, & rogamina multorum, tam verbo, quam scripto, transivi in Lombardiam, ubi continue prædicavi per annum, & mensem, in cunctis Civitatibus, Villis, & Castris (e). Nunc (f) obedientia (g), & ultra; scilicet in Dominio Montisferrati, et ad multas requestas, & rogamina sui (h), & suorum. In partibus illis ultramontanis (i) quamplures inveni Valles Hæreticorum, tam Valdensium, quam Gazariorum perversorum; percurri in Diocesi Larinensi (l), quasi singulas (m) per ordinem visitavi, prædicando in una quarum (n) ipsarum Fidem, & doctrinam catholicæ veritatis, cum improbatione errorum (o): per Dei misericordiam ardentissime, & cum magno devotionis affectu, ac reverentia veritatem Fidei susceperunt, Domino quippe cooperante, & sermonem confirmante. Causam reperi præcipuam Hæresum, & errorum, abscentiam prædicationum (p). Nam ut veraciter percepi ab incolis illis, xxx. anni elapsi erant quod nullus ei prædicaverat, nisi Valdenses Hæretici, qui ad eos consuetudinarie veniebant de Apulea (q) bis in anno. Ex quo considero (r), Reverendissime Magister, quanta culpa sit Prælatorum Ecclesiæ, & aliorum, qui ex officio, seu sua professione, habent talibus prædicare, & potius volunt in magnis

(a) Legend. de Podio-Nucis. (b) In obedientia Petri de Luna nunciati Benedicti XIII. (c) M. B. Ebreduntensis, ut Diagus ex An. p. 1. c. 14. Vit. D. Vinc. & Gallicè dicitur, Ambron. (d) Diag. ibid. cit. Fluxerna. (e) Prima vice, qua Lombardiam, quamvis longe lateque præcedit, illustravit a mense Janio 1402. usque ad Julium sequentis anni. (f) Diag. Vestrae Obedientia. Hic aliqua desunt, & forsitan sic legendum: Nunc humoror in Regionibus Vestrae Obedientia. (g) M. B. Benedicti XIII. (h) Supple. Marchionis qui erat Theobardus Patologus, R. Margarita a Savoye Vir. (i) Respectu Gallicæ. (l) M. B. Lirinensi. (m) Supple. Valles, ac Regiones. (n) Forsitan, in unaquaque. (o) Desit, &c. (p) Hic forsitan est error, vel Typographi, vel Amanuensis, & legendum cum Diago, & Miguel: absentiam Prædicatorum, scilicet Catholicorum. (q) Apuleya, apud M. B. (r) Diag. & Miguel legunt, consideret.

magnis Civitatibus, & Villis requiescere in pulchris cameris, cum suis oblectamentis: interim vero animæ, pro quibus salvandis Christus mortuus est, pereunt, ex defectu Presbyteri spiritualis; cum non sit parvulus qui frangat panem. Messis quidem multa, Operarii autem pauci: unde rogo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

De Episcopo quodam Hæreticorum, quem inveni in quadam Valle, quæ dicitur Luforio (a), quomodo voluit mecum conferre, & conversus est: item de Scholis Valdensium, quas inveni in Valle, quæ dicitur Engroya, & earum destructione: item de Gazaris Hæreticis in Valle Pontis, quomodo a suis abominationibus conversi sunt: item de Hæreticis Vallis Lantil, alias Quini (b), ad quam olim confugerant interfectores B. Petri Martyris; qualiter se habuerint erga me: item de cessatione partiû (c): item de Guelfis, & Gibellinis: item de confederatione generali in partibus illis, & de aliis innumeris, quæ Deus dignatus est operari ad gloriam suam, & utilitatem animarum, taceo de præsentibus; sed in omnibus Benedictus Deus.

Completis autem xiii. mensibus continuus in Lombardia intravi Sabaudiam, quinque jam sunt menses elapsi, requisitus utique per Prælatos, & Dominos Patriæ pluries, & cum magno affectu. Visitavi hic Dioceses quatuor, S. Augusti (d), Trarantis (e), Mauriani (f), & Gunopulis (g), quæ multum habet in Sabaudia, prædicando in circuitu per Civitates, Villas, & Castra eorum, plus, & minus,

prout expediens videbatur; & sum modo in Diocesi Gebenensi (h). Inter alia vero enormia inveni in partibus istis unum errorem nimis dilatatum; in (i) Festum solemner quolibet anno in Crastino Corporis Christi, & tenendo Confratrias sub nomine S. Orientis (l). Dixerunt mihi Fratres nostri, & Minores, & alii Religiosi, ac etiam Curati, quod non audebant jam prædicare, vel aliquid dicere contra hunc errorem timore ducti, quia eis interperabant (m) mortem, oblationes, atque elemosinas subtrahebant. Contra hunc errorem nunc principaliter insistendo, prædicando quotidie, Domino cooperante, & sermonem confirmante, efficaciter extirpatus est: Gentesque istæ venientes nunc dolent, audientes tantum se errasse in Fide (n).

Cum vero per Dei gratiam hic error fuerit in brevi plenissime extirpatus, habeo intrare Lausanensem (o) Diocesim (p), ex proximis (q) eradicatum, (r) communiter, & manifeste adorant Solem, sicut Deum, maxime Rustici, exhibendo ei (s), & de mane suas orationes reverenter ei faciendo. Nam ipsemet Episcopus Lausanensis, bene per duas, vel tres dietas venit ad me humiliter obsecrando ex corde, quod suam Diocesim visitarem, ubi sunt multæ Villæ Hæreticorum in confiniibus Alamanniæ, & Sabaudicæ, quod & promisi. Audivi autem, quod Hæretici illarum Vallium sunt nimis temerarii, & audaces; sed confidens de Dei misericordia consuetudo intendo ibi esse circa tempus instantis Quadragesimæ

K k 4

mæ

(a) *Diag. Lofri: Miguel Loforio.* (b) *Miguel Lans, seu de Quinno.* (c) *Scilicet Pactionum;*

(d) *Idest Augullanam, vulgò d'Aoula.* (e) *Idest Tarentaliensem, vulgò Tarantaise.*

(f) *Idest Maurianensem, vulgò Sanct Jean de Maurienne. Hinc corrige quod supra lib. 1. tract. 2. c. 10. ex Syordano adduximus partem huius Epistolæ: nam legendum est ex Brevio ad an. 1403. num. 25. & non Mayene, sed Maurienne.* (g) *Idest Gratianopolitanam, vulgò Grenoble.*

(h) *Idest Gebenensi, vulgò Geneve, seu Genevra.* (i) *Hic aliqua desunt; unde legendum cum Miguel: Quod consistebat in celebrando Festum &c.*

(l) *De hoc Festo S. Orientis vide supra in hac Historia lib. 1. tr. 2. c. 10.* (m) *Hic error, forsitan immutatus, vel impetratus, & legendum prout: intentabant.* (n) *Cum hæc corrigimus, non in Genovesi, sed in Genevesi Diocesi, hinc corrige Marchesum in Vit. D. Vincent. tom. 1. Aprilis, in qua offertur S. Vincent. extirpasse l'errore de Genovesi di far la Festa di S. Orutte &c. nam hic error non Januensem, sed Genevesium erat.*

(o) *Vulgò Lausana in Helvetia.*

(p) *Hic desunt aliqua, & legendum prout: In qua sequendo errorem!*

(q) *Scilicet: Gebenensibus.*

(r) *Supple: Habitatores.*

(s) *Subjunge: Cultum.*

ma (a). Sicut autem fuerit voluntas in Cælo, sic fiat. Socius meus Antonius (b), & ego, simul cum eo, humiliter nos recomen-  
damus V. Reverendis. P. quem Vir-  
ginis Filius indeficienter conservet in-  
exemplum, & custodiam sanctæ Observan-  
tiæ regularis. Amen.

Subscripta finaliter in Civitate Geben-  
nensi xvii. Decembris 1403. de manu mea.  
Loco \* sigilli.

Inutilis Servus Christi, humi-  
lisque Filius vester  
Fr. Vincentius Prædicator.

### ANNOTAZIONE.

Trovasi l'Originale in Sicilia entro un  
prezioso Reliquiario della Chiesa di San-  
ta Maria Maggiore di Catania, ove que-  
sta lettera fu riposta dal sopraddetto Pa-  
dre Gio: del Poggio, in occasione che fu  
Vescovo di quella Chiesa, come attesta il